la que todos los cargos alegados en la apelación resultaron infundados. En lo que 

tiene que ver con el valor de las agencias en derecho en segunda instancia, éstas 

pueden ser hasta el 5% del valor de las pretensiones reconocidas o negadas en la 

sentencia. Por lo tanto, las agencias en derecho se fijan en cinco millones ciento once 

mil cuatrocientos sesenta y siete pesos m/cte. ($5.111.467), teniendo en cuenta la 

relación porcentual del 0.5% del valor de las pretensiones económicas del 

demandante32. 

III. PARTE RESOLUTIVA 

46.   En mérito de lo expuesto, el Consejo de Estado, en Sala de lo Contencioso 

Administrativo, Sección Tercera, Subsección A, administrando justicia en nombre de

[...]

la República y por autoridad de la Ley, 

FALLA: 

PRIMERO: CONFIRMAR la sentencia del 14 de octubre de 2021 proferida por el 

Tribunal Administrativo del Cesar. 

SEGUNDO: Condenar en costas a la parte demandante. Fijar como agencias en 

derecho la suma de cinco millones ciento once mil cuatrocientos sesenta y siete pesos 

m/cte. ($5.111.467) a cargo de la sociedad demandante y en favor de la entidad 

demandada. 

TERCERO: Ejecutoriada esta providencia, DEVUÉLVASE el expediente al Tribunal 

de origen. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE                   FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE